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Milí spoluobčané,
dovolte mi, abych v prvním čísle Měsíčníku 
města Příbora v novém roce 2025 shrnul uplynulý 
rok, jenž byl opět bohatý na významné události, 
projekty a ocenění, které potvrzují dynamický život 
našeho města.

Na začátku roku nás velmi mile překvapilo postoupení příborské fary 
do celostátního kola soutěže Památka roku. Obnova této historické 
stavby, kterou spolufinancoval státní i krajský rozpočet, odráží důsled-
nou péči o naše kulturní dědictví.
V oblasti sociálních služeb bylo zahájeno budování Domova se 

zvláštním režimem a odlehčovací služby Clementas Medela. Dne 
13. 3. 2024 jsme poklepali základní kámen. Tento projekt, plánovaný 
na otevření v roce 2025, bude sloužit 89 klientům a nabídne moderní 
vybavení i kvalitní péči. Významně posílí zázemí pro seniory a osoby 
s omezenou soběstačností.
Vzdělávání zažilo v roce 2024 zásadní inovace. Na ZŠ Jičínské byla 

otevřena zmodernizovaná odborná učebna, která je vybavena špič-
kovými technologiemi včetně 3D tiskáren, virtuálních brýlí, tabletů 
a dalších pomůcek. Tyto nástroje umožní studentům osvojit si doved-
nosti v oblasti přírodních věd, technologií a digitální gramotnosti. Ve 
spolupráci se ZŠ Npor. Loma a Ostravskou univerzitou se podařilo 
realizovat ekologický projekt na Boroveckých rybnících, zaměřený 
na ochranu místního ekosystému. Akce byla iniciována Žákovským 
parlamentem ZŠ Npor. Loma a jeden z úkolů bylo ochránit vzácný druh 
vážky rumělkové.
Energetická soběstačnost města byla posílena výstavbou nové ko-

generační jednotky v hodnotě 20 milionů korun, kterou bez nákladů 
pro naši městskou firmu TP Příbor instalovala společnost ČEZ Energo. 
Tato jednotka zajistí nejen úsporu na nákladech za teplo a elektřinu, ale 
také přispěje ke snížení emisí CO2.
Město Příbor dosáhlo také skvělých výsledků v oblasti odpadové-

ho hospodářství, kde zvítězilo v soutěži O keramickou popelnici 
2023 mezi obcemi nad 2 000 obyvatel. Tento úspěch je výsledkem 
dlouhodobého důrazu na třídění odpadu a osvětu mezi obyvateli. Nové 
svozové vozidlo, jehož pořízení bylo podpořeno dotací Ministerstva 
životního prostředí, navíc zvýší efektivitu a ekologičnost svozu odpadů.
Město Příbor bylo vybráno mezi sedm měst Moravskoslezského 

kraje pro účast v projektu LIFE COALA, zaměřeném na bezplat-
né zpracování adaptační strategie na změnu klimatu. Jedním z cílů 
projektu je zadržování dešťové vody ve městě, což přispěje k prevenci 
sucha a povodní.
Kulturní a společenský život v Příboře zůstal v roce 2024 velmi boha-

tý. Tradiční Příborský běh přilákal rekordních 240 účastníků a stal 
se významnou sportovní událostí regionu. Výstava „Krása tematické 
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Telegrafické zprávy z jednání  
Rady města Příbora
Pavla Urbanová (odbor organizační a správních činností Městského úřadu Příbor)

Dne 19. 11. 2025 se uskutečnila 
36. schůze Rady města Příbora, 
na které bylo projednáno 
34 bodů. Přinášíme vám 
stručný telegrafický přehled 
nejdůležitějších projednaných 
bodů.

Rada města schválila:
	» Smlouvu o umístění a obstarání toula-
vých a opuštěných psů a psů dočasně 
bez majitele v psím útulku mezi městem 
Příborem a městem Kopřivnicí v předlo-
ženém znění přílohy č. 1,
	» Manuál jednotného vizuálního stylu 
města Příbora dle přílohy č. 1,
	» rozpočtové opatření č. 5 města Příbora 
na rok 2024 dle přílohy č. 1 předložené-
ho materiálu,
	» smlouvu o poskytnutí finančního pří-
spěvku na stavební akci „Prodloužení 
chodníku Místecká – Hukvaldská“ mezi 
společností OC KLENOSKA s. r. o., 
se sídlem Palackého třída 916/158, 
612 00 Brno, IČO 21467714 a městem 
Příborem v předloženém znění.

Rada města doporučila 
zastupitelstvu města schválit:

	» v rozpočtu na rok 2025 částku na projekt 
„Corrency“ ve výši 1 000 000 Kč se spe-
cifikací dle varianty č. 2 (dotovaná výše 
na 1 občana ve věku 18+: 1 000 Kč, 50% 
spoluúčast občana, max. počet zapoje-
ných občanů 1 000, pro malé a střední 
podnikatele podnikající na území města 
Příbora bez omezení sortimentu),

	» zavedení abonentního a rezidentního 
parkování v lokalitě ohraničené ulicemi 
Jičínskou, Frenštátskou a obchvatem 
města (silnicí I/58) dle varianty č. 1 před-
loženého materiálu.

Rada města souhlasila:
	» s uzavřením dodatku č. 3 ke smlouvě 
o dílo č. 0257/2023/SD mezi městem 
Příborem, náměstí Sigmunda Freuda 19, 
742 58 Příbor, IČO 00298328 a společností 
SUBSTAV Invest s.r.o., Antonínov 636, 
739 44 Brušperk, IČO 27797554, na 
dodávku stavebních prací akce „Kolumbá-
rium v Příboře“ za cenu 456 188,95 Kč bez 
DPH dle přílohy č. 4,
	» s uzavřením smlouvy o dílo v předlo-
ženém znění mezi městem Příborem 
a společností Kocián & Liška architekti 
s.r.o., IČO 10787364, jejímž předmětem 
je zpracování projektové dokumentace 
„Předprostor před budovami COOP 
a DPS na ulici Jičínské v Příboře“, ve výši 
825 000 Kč bez DPH.

Rada města stanovila:
	» v souladu s § 102 odst. 2 písm. b) zákona 
č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), 
ve znění pozdějších předpisů, odměnu za 
rok 2024 Ing. Zdeňkovi Liškovi řediteli 
Základní školy Příbor, Jičínská 486, okres 
Nový Jičín, Mgr. Aleně Urbanové, ředi-
telce Základní školy Npor. Loma Příbor 
Školní 1510 okres Nový Jičín, příspěvkové 
organizace, Mgr. Ivě Drholecké, ředitelce 
příspěvkové organizace Mateřské školy 
Kamarád, Příbor, Frenštátská 1370, Mgr. 
Pavlíně Jordánkové, ředitelce Mateřské 
školy Příbor, Pionýrů 1519, okres Nový 
Jičín, příspěvkové organizace, Bc. Mar-

tině Kopkové, ředitelce LUNY PŘÍBOR, 
střediska volného času, příspěvkové 
organizace, Mgr. Simoně Myšákové, 
ředitelce příspěvkové organizace Školní 
jídelny Komenského, Příbor, ul. Komen-
ského čp. 458, Ing. Vladimíru Pavelkovi, 
řediteli Technických služeb města Příbora, 
příspěvkové organizace, ve výších dle 
zápisu ze schůze RM. Odměna může být 
vyplacena za podmínky dodržení objemu 
v rámci platového limitu uvedené příspěv-
kové organizace nebo z fondu odměn.
	» v rámci projektu „Turistické informační 
centrum v č. p. 35“ pana Ing. arch. Jana 
Malíka jako osobu s rozhodovací pravomocí.

Rada města nesouhlasí:
	» s kácením stromů číslo: 5000, 5002, 
5021, 5022, 5047, 5048 a ukládá odboru 
životního prostředí, dotací a veřejných 
zakázek zajistit zdravotní ořez.

Rada města vzala na vědomí:
	» demografickou predikci pro oblast zá-
kladních škol v Příboře,
	» kácení všech dřevin uvedených v příloze 
č. 1 dle předloženého materiálu,
	» ve funkci Valné hromady společnosti 
TP PŘÍBOR s.r.o. trasu teplovodu „Nové 
napojení objektů ZŠ a DPS na SZTE 
Příbor z kotelny Nerudova“,
	» rozpracovanost projektu „Turistické 
informační centrum v č. p. 35“ dle před-
loženého materiálu.

Rada města rozhodla:
	» s účinností od 20. 11. 2024 nepovolovat 
další stavební úpravy nebo výměny staveb 
situovaných na pozemcích par č. 862/1, 
862/3, 862/6 v k. ú. Příbor.

filatelie“ pak připomněla století organizova-
né filatelie ve městě, což oslovilo nejen místní, 
ale i návštěvníky z jiných koutů republiky. 
Velmi úspěšná byla také výstava fotografií 
Rudolfa Jarnota. Další prestižní událostí byl 
průjezd cyklistického závodu Czech Tour, 
který Příbor zařadil na mapu významných 
sportovních akcí.
Infrastruktura města se výrazně zlepšuje. 

Dokončena byla oprava mostu přes Sýkore-
ček, realizovaly se asfaltové povrchy mnoha 
ulic ve městě, probíhá druhá etapa moderni-
zace veřejného osvětlení, která přináší nejen 
lepší osvětlení ulic, ale také úsporu energie 
díky instalaci LED technologií. Rekonstruk-
ce školní družiny na ulici Svatopluka Čecha 
pak vytvořila moderní a příjemné prostředí 
pro děti. S využitím dotace jsme dokonči-

li stavební úpravy objektu č. p. 118 tzv. 
„sklípek“, který teď velmi dobře reprezentuje 
(stejně jako radnice) pracovní prostory našeho 
městského úřadu.
Mezi nejdůležitější přípravné projekty v roce 

2024 patřily studie na novou mateřskou 
školku vedle budovy Základní školy Npor. 
Loma, studie rekonstrukce areálu a objek-
tu bývalé školy Dukelské a studie nového 
turistického informačního centra na 
náměstí Sigmunda Freuda v budově č.p. 35.
V říjnu jsme se opět zúčastnili 9. ročníku 

Kaleici Old Town Festivalu v turecké Anta-
lyi, kde jsme opět dobře reprezentovali tento-
krát na téma migrace a mezikulturní integra-
ce. K dalšímu nadregionálnímu dění přispěla 
britská umělkyně Holly Stevenson, která 
ve spolupráci s Galerií Jane McAdam Freud 

představila výstavu propojující keramiku 
a psychoanalýzu. Tato unikátní akce ukázala 
mezinárodní umění v lokálním prostředí 
našeho malebného městečka.
Na konci roku 2024 jsme schválili no-

vou vizuální identitu města Příbora, se 
kterou vás postupně od nového roku budeme 
seznamovat a budeme jí využívat k prezentaci 
našeho města navenek.
Milí občané, chtěl bych Vám poděkovat 

za Vaši podporu, spolupráci a trpělivost. Do 
nadcházejícího roku 2025 Vám přeji mnoho 
zdraví, štěstí a spokojenosti. Věřím, že nás 
čeká další úspěšný rok plný nových výzev 
a společných projektů.

S úctou
Váš starosta Jan Malík
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Poděkování
Bc. Ivana Bolomová, matrikářka

Vážení čtenáři Měsíčníku, vážení spolu-
pracovníci komise pro občanské záležitosti 
i její členové, právě držíte v ruce první 
vydání Měsíčníku v roce 2025. Znamená to, 
že za námi jsou také první dny tohoto roku 
a my máme za sebou bilancování i dávání 
si různých předsevzetí, ať už reálných, či 
nikoli, a se zvědavostí člověku vlastní oče-
káváme, co nám nový rok přinese.
Při této příležitosti bych chtěla poděkovat 

Vám, dobrovolníkům, kteří se věnuje-
te v průběhu roku svým spoluobčanům, 
kolegům, kamarádům, sousedům... Těm, 
kteří slaví své životní jubileum, nebo těm, 
kteří občas potřebují podat pomocnou ruku, 
která třeba jen pohladí, a slyšet slovo, které 
potěší. Vám, kolegyním a kolegům, kteří 
jste součástí komise pro občanské záležitos-
ti, děkuji za neúnavnou pomoc a ochotu při 

organizaci pravidelných setkání jubilantů 
i za to, že se staráte o to, aby ve správný čas 
obdrželi ti, kteří slaví své narozeniny, kytič-
ku a malou pozornost od města Příbora. 
Město tímto drobným gestem vyjadřuje 
poděkování svým zasloužilým občanům 
a zároveň jim chce dát najevo, že si jich váží. 

Členové komise pro občanské záležitosti 
zajišťovali v průběhu předešlého roku setkání 
jubilantů, vítání občánků, setkání s oceněnými 
žáky příborských škol, poděkování dárcům 
krve a krevní plazmy. K těmto větším akcím se 
řadí další „drobné“ provozní záležitosti komise, 
které její členové řeší průběžně podle potřeby. 
Všichni přistupují ke svým úkolům zodpověd-
ně a s nadšením. Ráda bych touto cestou vyjád-
řila velký dík také vždy ochotným a vstřícným 
kolegům z řad zaměstnanců městského úřadu, 
bez jejichž přispění by organizace všech zmíně-

ných akcí neměla tak pohodový průběh. S ně-
kolikaletou pravidelností se k tomuto týmu řadí, 
vždy milí a vstřícní, pedagogové ZUŠ Příbor se 
svými úžasnými studenty, kteří na akcích po-
řádaných komisí zajišťují hudební vystoupení. 
Vloni tomu tak bylo pod záštitou pana ředitele 
Iva Lacného, jenž předal pomyslné ředitelské 
žezlo MgA. Pavlu Debefovi, Ph.D., se kterým 
jsme již na bezvadnou spolupráci navázali. 
Opakuji se již, ale děkuji Vám všem za 

čas, který věnujete svým spoluobčanům 
a zastáváte v některých případech činnost 
terénních sociálních pracovníků. Mnozí 
z Vás po návratu ze zaměstnání, jiní jste již 
seniory s nárokem na pracovní odpočinek. 
Nejen za sebe, ale také za město Příbor Vám 
přeji s nadcházejícím rokem 2025 především 
zdraví, život v míru a mnoho radostných 
okamžiků a lidí dobré vůle i ve Vašem okolí. 

Rada města jmenovala:
	» s účinností 1. 2. 2025 v souladu s ust. 
§ 102 odst. 2 písm. g) zákona č. 
128/2000 Sb. o obcích, ve znění pozděj-
ších předpisů na návrh tajemníka Měst-
ského úřadu Příbor do funkce vedoucího 
odboru investic, rozvoje a správy majetku 
Ing. Milana Kyjovského.

Rada města uložila:
	» jednateli společnosti TP Příbor s.r.o. ve 
funkci valné hromady společnosti TP 
Příbor s. r. o. prověřit variantu samostat-
ného napojení ZŠ Jičínská bez napojení 

DPS. Termín: 31. 1. 2025,
	» jednateli společnosti TP Příbor s.r.o, ve 
funkci valné hromady společnosti TP 
Příbor s. r. o. svolat schůzku k napojení 
nových objektů dle důvodové zprávy 
s příslušnými odbory městského úřadu 
a projektanty a prověřit navržené vedení 
teplovodů. Termín: 31. 12. 2024,
	» vedoucímu odboru investic, rozvoje 
a správy majetku, připravit návrh zavede-
ní abonentního a rezidentního parkování 
v lokalitě ohraničené ulicemi Jičínskou, 
Frenštátskou a obchvatem města (silnice 
I/58). Termín: 28. 2. 2025,

	» vedoucí odboru kultury, sportu a cestov-
ního ruchu podat přihlášku ke členství 
Rodného domu Sigmunda Freuda v Aso-
ciaci muzeí a galerií České republiky. 
Termín: 31. 12. 2024,
	» vedoucí odboru kultury, sportu a cestov-
ního ruchu zajistit odborného garanta pro 
nově vznikající expozici v Rodném domě 
Sigmunda Freud Termín: 31. 1. 2025.

Úplné znění dokumentu z jednání rady města se 
všemi náležitostmi a informacemi naleznete na 
webových stránkách města Příbora.

Reakce na článek Mgr. Tuzy o projektu 
turistického informačního centra
Martin Bababrík (zastupitel města Příbora)

V minulém Měsíčníku publikoval Mgr. Jiří 
Tuza článek, ve kterém kritizoval rozhod-
nutí rady města týkající se projektu nového 
turistického informačního centra. Faktickou 
stránku projektu ponechám na panu starosto-
vi, ale rád bych se vyjádřil k přehnané reakci 
některých zastupitelů při projednávání návr-
hu na zrušení usnesení rady města č. 31/34/
RM/2024, bod II, kterým byla schválena 
smlouva o dílo s ateliérem Architecture Acts.
Při hlasování o zrušení tohoto usnesení 

nehlasovali starosta Ing. arch. Malík ani 
MUDr. Mořic Jurečka, což bylo zjevné 
nedopatření. Starosta proto požádal o nové 
hlasování, což je plně v souladu s jednacím 
řádem. Při opakovaném hlasování panem 
Tuzou navržené usnesení nebylo přijato 

a tedy zůstává v platnosti usnesení rady 
města. To, že někteří zastupitelé hlaso-
vali jinak, než když hlasovali poprvé, je 
také legitimní. Každý člen zastupitelstva 
může změnit názor či se jednoduše splést 
či vnímat navržené usnesení jako zma-
tečné. To se může stát právě v případě, 
že je usnesení formulováno na samotném 
zasedání zastupitelstva a nemusí být 
správně interpretováno či může se jednat 
o záměr předkladatele ovlivnit narychlo 
něčí názor nepodloženými informacemi.
Mgr. Tuza ve svém článku uvedl, že starosta 

údajně „z pozice moci“ ovlivňoval zastupite-
le, aby změnili svůj postoj. Toto tvrzení však 
není podložené, což si mohou občané sami 
ověřit na záznamu z jednání (bod č. 2, od 

23. minuty). Na diskusi nebo přesvědčování 
nebyl prostor.
I kdyby k přesvědčování došlo, nevidím na 

tom nic nedemokratického. Argumentace 
a diskuse jsou základní součástí demokratic-
kého rozhodování. Rozhodnutí zastupitelstva 
by měla být výsledkem otevřené diskuse, kde 
se zvažují různé názory, vznášejí argumenty 
i protiargumenty a kde jsou tyto podněty 
vyslyšeny a případně zohledněny.
Starosta požádal o opakování hlasování 

nejen z technických důvodů, ale i kvůli 
zajištění transparentnosti a jasného doložení 
svého postoje voličům. Taková žádost je zcela 
legitimní a v souladu s principy demokratic-
kého vedení, které zahrnuje zodpovědnou 
a srozumitelnou komunikaci s občany.
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Hana Mikócziová
Jarmila Pustějovská
Miroslav Charvát
Zdeněk Tvrzník
Jaroslava Kučová
Ladislav Žárský
Bohuslav Majer
Rostislav Kletenský
Věra Lančová
Jindra Veldamonová

Pavel Bortel
Marie Šrámková
Josef Chromčák
Alena Friedlová
Eliška Šimíčková
Svatopluk Harabiš
Valéria Piteĺová
Ludmila Husková
František Svoboda
Pavel Harazin

Vilma Olšaníková
Alena Horklová
Magdalena Dohna-
lová
Jiřina Gilarová
Jaroslav Strakoš
Jarmila Puhrová
Božena Bajerová
Stanislav Lavický
Jarmila Gilarová

Danuše Surmová
JarmilaHoláňová
Jarmila Sedláčková
Olga Krestová
Jaroslava Demlová
Vlasta Helmová
Marcela Rejmanová
Jaroslava Dostálová

Jubilanti z Příbora:

Emilia Birošíková 
Miroslava Filipová 
Jaroslav Fojtík 

Danuška Hanzelková 
Arnošta Holubová 
Stanislav Lavický 

Anna Marková 
Marie Tkáčová 
Zdenka Váňová 

Jubilanti v Domově Příbor:

Blahopřejeme jubilantům 
narozeným v lednu
Bc. Ivana Bolomová (matrikářka Městského úřadu Příbor)

CESTOVATELSKÉ SNĚNÍ
Roman Küffer

„Seznam se na cestách“?
To zní jako nápad na zajímavý způsob, jak 

se seznámit s novými lidmi během cesto-
vání. Mnoho cestovatelů se totiž při svých 
toulkách světem setkává s podobně naladě-
nými lidmi, ať už v kempech, na výletech, 
nebo při společných aktivitách.

Naší ambicí je stát se platformou k takové-
mu setkávání a ke společným výpravám.
Na cestách je nezbytné být kreativní, tedy 

pokud to není cestování „nalajnované“ ces-
tovní kanceláří. To ale fakt není náš styl:-) 
Kombinovat pádlo, řídítka, paddleboard, 
pohorky či sedák. Bivak u řeky nebo 

kemp se zázemím…
A program? Kromě toho společně 

naplánovaného si můžu udělat i svůj 
vlastní plán a limitován jsem pouze mís-
tem a časem, kdy a kde se zase připojím 
k naší výpravě. Večer si povyprávíme, 
co kdo viděl a zažil.

Reakce na článek Mgr. Jiřího Tuzy
Ing. arch. Jan Malík (starosta města Příbora)

Vážení občané, 
rád bych reagoval na článek Mgr. Jiřího 

Tuzy, který byl publikován v Měsíčníku měs-
ta Příbora (číslo 12/2024). V článku zazněla 
kritika ohledně údajně nevýhodné cenové 
nabídky schválené radou města. Chtěl bych 
objasnit situaci a uvést fakta na pravou míru.

Výběr návrhu pro TIC
Rada města dne 19. 3. 2024 rozhodla 

o zpracování tří návrhů interiéru turistic-
kého informačního centra (TIC) v budově 
na náměstí S. Freuda. Oslovená archi-
tektonická studia byla odměněna skicov-
ným 15 000 Kč bez DPH. V květnu 2024 
obdrželi zastupitelé možnost nahlédnout do 
návrhů i doporučení odboru kultury, sportu 
a cestovního ruchu (KSCR).
Dne 28. 5. 2024 rada schválila návrh studia 

Architecture Acts, které zároveň nabídlo 
nejnižší cenu na projektovou dokumentaci 
(135 000 Kč bez DPH).

Navýšení ceny projektu
V červenci bylo zjištěno, že projekt TIC 

vyžaduje další dokumentaci pro jednoduché 
stavby (DSP). Tento požadavek nám sdělil 
Městský úřad Kopřivnice, odbor stavebního 
řádu, územního plánování a památkové péče. 
Ateliér byl proto požádán o aktualizaci nabíd-
ky, která zahrnovala: 

	» Dokumentace DSP: 90 400 Kč bez DPH
	» Inženýrská činnost: 43 600 Kč bez DPH
	» Položkový rozpočet: 46 000 Kč bez DPH
	» Dohromady: 180 000 Kč bez DPH 

Celkem tedy nová cena činila 315 000 Kč 
bez DPH. Tento rozdíl odpovídá novým 
požadavkům na projekt. Je třeba sdělit, že 
inženýrská činnost a položkový rozpočet 
je nad rámec dokumentace pro jednoduché 
stavby (DSP). Pan Tuza s těmito položkami 
ve svém článku nepočítá.

Porovnání s odhadem ČKA
Cena nabídnutá studiem byla porovnána 

s kalkulačkou České komory architektů 
(ČKA). Dle kalkulačky by projekt měl hodnotu 
přibližně 303 946 Kč bez DPH. Smluvní cena 
225 400 Kč bez DPH (bez inženýrské činnosti 
a bez rozpočtu) je pod touto hodnotou, což 
potvrzuje hospodárné jednání rady města.

Závěr
Rada města jednala v souladu s principy péče 

řádného hospodáře. Samozřejmě vysoutěžená 
cena na základě výběrového řízení může být 
nižší, avšak došlo by k časovému posunu při 
zpracovávání materiálů pro výběrové řízení, 
je třeba započíst také práci úředníků, kteří 
výběrové řízení připravují, a také fakt, že fir-
ma Architecture Acts by prováděla autorský 
dozor dle jejich ceníku 1 500 Kč bez DPH/
hod. Došlo by tedy k navýšení ceny i z tohoto 
hlediska. Doufám, že tento přehled objasní, že 
zvolený postup byl efektivní a odpovědný vůči 
městu i jeho občanům.
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To jsou důvody, proč přece PEDRO 
vzniklo. Všichni ale nemohou být všude…

Takže budeme o krásných a vzdálených mís-
tech jen snít své CESTOVATELSKÉ SNY?
Když nejde cestovat na přímo, sdílejme si 

zážitky zprostředkovaně! Proč ne?
A tak jsme se s PEDREM rozhodli uspořá-

dat v Příboře přednáškový festival a nazvali 
ho CESTOVATELSKÉ SNĚNÍ. Nejsme 
zdaleka první v našem městě, co se týká 
přednášek, ale poprvé jsme pozvali více 
cestovatelů a dobrodruhů na jeden víkendový 
den. 10. února 2024 tak proběhla série před-
nášek z cest našich přátel a kamarádů. Mile 
nás překvapila účast diváků, kdy někteří 
si nenechali uniknout ani jednu prezentaci 
a zvědavě absolvovali celý sobotní program 

od 10 do 18 hodin. To potěší každého organi-
zátora, a proto moc děkujeme za zájem všech, 
kteří naši únorovou prvotinu navštívili.
Na tomto místě je na místě poděkovat 

všem kamarádům – spolupořadatelům 
a rovněž městu Příboru za podporu této 
akce, zejména všem vstřícným lidem z od-
boru kultury, sportu a cestovního ruchu 
i ze samotného Kulturního domu. Děkuji 
znovu všem.
A zbytek roku 2024?
V letošním roce jsme opět, ve spolupráci 

s odborem kultury, sportu a cestovního 
ruchu a s našimi kamarády z příborského 
ochotnického spolku ŠTĚK spolupořádali 
příborský masopust. Tentokrát ale s obno-
veným závěrem – pochováváním basy. Ten-

to masopustní obřad se v Příboře nekonal 
mnoho let. A že to také nebyla snadná věc, 
to si snad představí každý, kdo se pokusí 
„někde sehnat“ tento hudební nástroj k ta-
kovému obřadu…:-)
I letos jsme cestovali, splouvali řeky, ošou-

pávali podrážky turistických bot a vůbec 
se všelijak toulali od Jadranu po Balt. Ale 
o tom zase jindy a jinde.
Konec konců, proč ne na dalším CESTO-

VATELSKÉM SNĚNÍ? Kdy? 
V Kulturním domě 14. a 15. února 2025.
PEDRO „jede“ a i VY buďte u toho, co 

je před námi. Tak AHOJ někdy, někde 
s PEDREM!

Mikuláš zavítal znovu na Hájov
Dalibor Matula (člen SDH Hájov)

Tak se nám pomalu blížila první adventní 
neděle, která předznamenává příchod Vánoc. 
A s čím byla spojena u nás? No přece s miku-
lášskou nadílkou!
Již pár let je to tradiční akce, kterou po-

řádá osadní výbor s hasiči. Má své kouzlo, 
protože ve venkovním prostoru je dostatek 
místa i pro větší množství návštěvníků. Ještě 
předtím proběhly různé přípravné kroky. 
Tak třeba Liga žen Hájov s předstihem upekla 

a nazdobila spoustu krásných perníčků. Vůně 
perníčků provoněla celý obecní dům včetně 
naší hasičárny.
Samotná akce nastala v sobotu 30. listopa-

du. Hasiči s mírným předstihem připravili 
prostor před obecním domem. Ve vnitř-
ních prostorách dále pak chystali tradiční 
občerstvení.
Kolem nás zněla hudba, která připomínala 

adventní čas.

Jsou tady nějací herci? 
Michal Rychtr (PŘÍDLO)

První pololetí roku 2024 jsme krásně shrnuli 
v letním článku čili se můžeme vrhnout na 
pololetí druhé a s ním spojený kulturní festival 
Maglajs. Půvabné prostory Kulturního domu 
Příbor hostily již potřetí dokonalou směs 
divadel, humoru, tance, umění, dovedností 
a zážitků. Zážitků divákům předaných a zá-
žitků diváky získaných. Otvírákem festivalu 
byla přednáška světově uznávaného neurolo-
ga MUDr. Martina Jana Stránského. Tento 
dozajista renesanční člověk nás seznámil se 
zásadním negativním vlivem moderních tech-
nologií na zejména dětský mozek. Hodinová 
přednáška zaplněný sál natolik zaujala, že 
následovala stejně dlouhá diskuze. Rozhodně 
silný začátek letošního ročníku. V pátek jsme 
najeli do známých kolejí pomocí pohádky pro 
děti od Dramaťák II, příborský rodák Rudolf 
Korčák se podělil o zážitky z cest po Turkme-
nistánu a páteční večer nám zkrásnil díky 
opět okouzlujícím Šansonům v podání Daniely 
Veličkové, na klavír ji doprovodil Ivo Saniter. 
Sobota, jako je už u nás dobrým zvykem, 

představuje vždy hromadu aktivit všeho dru-
hu. Dopoledne zahájilo oblíbené Restaurant 
day, jeden ze salónků nám zaplnily Deskovky 
Těrlicko a horní patro bylo plné barev, pájek 
a velkolepých výtvorů ze šperků. Opět jsme 

viděli nová vystoupení od 
Semi dance, Josef Kaňa 
ukázal výcvik psů diagnos-
tikujících rakovinu, Přídlo 
odehrálo své tučňáky, Li-
duška Rašková, Martin 
Galia and junior zahráli 
několik okouzlujících 
melodií. Do malého sálu 
dorazila Cimbálová muzika 
Živica, ve velkém sále pak 
performovali Amatéři na útěku, naštěstí ven-
ku řádili s ohněm SHŠ Strášci Karviná a celý 
program jsme tradičně zakončili hudebně 
– nejprve Priwi yan a nakonec DJ JJ. Soutěž 
jedlíků neproběhla, náš loňský šampión nena-
šel dostatek vyzyvatelů. 
Tři náročné dny, které by nevznikly bez 

finanční podpory města Příbora a bez nena-
hraditelné přítomnosti členů spolku Přídlo. 
Děkujeme divákům letošního ročníku a snad 
Vás uvidíme na příštím ročníku v ještě vět-
ším počtu.
Ani letos se příjezd Mikuláše na náměstí 

neobešel bez Nebe a Pekla v podání našich 
členů. Doufám, že jste si naši přítomnost užili 
a nezlobíte se, že letos nebyla pohádka od nás. 
Abychom mohli i nadále těšit vaše smysly 

v divadle nebo 
ulicích města, 
potřebujeme 
posílit naše 
řady. Máte 
neutichající 
potřebu se 
prezentovat 
světu? Probouzíte se ráno a říkáte si, že chcete 
být rytířem, čertem, králem nebo velitelem 
lupičů? Nebo jen chcete být součástí divadelní 
historie města? Náš lukrativní spolek je tu 
pro Vás. Přijmeme do svých řad tvory všech 
tvarů, barev, pohlaví a názorů. U nás se stejně 
dělá jen to, co řekne rejža. Chcete na ni číslo? 
Tady je: 606 096 544
Příjemný vstup do roku 2025 přeje Přídlo.
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Tradiční setkání seniorů na Prchalově 
Marie Monsportová (za OV Prchalov)

Členové Osadního výboru na Prchalově již 
tradičně uspořádali setkání seniorů v budově 
obecního domu na Prchalově. Setkání se letos 
účastnilo 45 občanů starších 60 let. Po výteč-
ném občerstvení v podobě řízku s chlebem, 
zákusku a kávě připraveném přímo na místě 
následovalo velmi zajímavé a poutavé vyprá-

vění televizní moderátorky, kronikářky města 
a průvodkyně paní Mgr. Ireny Nedomové na 
téma Domy na náměstí v Příboře. Vyprávění 
bylo poutavé natolik, že se účastníci neváhali 
zapojit se svými životními vzpomínkami na 
aktivity realizované v domech na náměstí 
nebo na události spojené s jejich historií.

Velmi chci poděkovat všem členům OV Prcha-
lova a dobrovolníkům za uspořádání této milé 
akce, účastníkům za jejich návštěvu a také chci 
poděkovat paní Ireně Nedomové a panu Pavlu 
Nedomovi za jejich návštěvu a zajímavé vyprá-
vění. Jsem ráda, že se povedlo zavést a udržovat 
novou obecní tradici společného setkávání. 

Z činnosti Svazu letců Příbor, z. s., v roce 2024
Ing. Rudolf Ripčík (jednatel spolku Svazu letců Příbor), foto: archiv Svazu letců Příbor, z. s.

Vážení spoluobčané, 
chtěl by Vás informovat o životě a činnosti na-
šeho spolku SL Příbor, z. s., v roce 2024. Mezi 
celoroční akce patří pravidelné úterní poseze-
ní v klubovně na Dukelské ulici. Zde jsme si 
v tomto roce připomněli životní jubilea pana 
Karla Jezdinského, Josefa Krauseho, Jaroslava 
Jurka, Tomáše Žihlu a Jozefa Kysuckého.
Výbor SL Příbor, z. s., připravil dne 2. 3. 

2024 výroční schůzi, kde předseda spolku pan 
Šedivý zhodnotil rok 2023 a výbor připravil 
plán činnosti na rok 2024. Výroční členské 
schůze se na pozvání zúčastnili starosta města 
Ing. arch. Jan Malík, předsedkyně Spolku 
přátel 8. slp paní Miroslava Tomašulová a za 
SL Prostějov pan Ivan Pospíchal. Výbor v prů-
běhu roku kontroluje plnění plánu činnosti, 
finanční hospodaření a organizaci konkrét-

ních akcí.
Naši členové spolku 

SL Příbor, z. s., se 
zúčastňují akcí, které 
pořádá město Příbor, 
jako např. osvobození 
města Příbora a ukončení II. sv. války, výročí 
republiky a Den válečných veteránů. 
V letošním roce jsme si připomněli 60 let od 

Již od začátku akce, tedy v 16,30 hodin, 
přicházeli první návštěvníci. Ti nejmenší byli 
hlavně zvědaví, zda k nám opravdu Mikuláš 
zavítá.
Kolem 17. hodiny za zvuku vánočních 

melodií se rozezněly čertovské zvonky. A už 
byl vidět přijíždějící kočár tažený koňmi, na 
kterém jsme viděli Mikuláše, anděla a malé 
čerty. Projeli se pěkně dokola mezi spoustou 
lidí. Něco tu ale chybělo. Naštěstí za chvíli 
přijela – po vyvolání – bryčka s poníkem Lej-

lou, na kterém byli velcí čerti. 
Mikuláš všechny úvodem 
pozdravil. Společně s andělem 
rozsvítil náš hájovský vánoční 
strom. Je opravdu moc a moc 
pěkný. Mikuláš pro přehled 
mrknul do knihy hříchů. Až 
potom usedl s andělem do 
připravených křesel na malém 
pódiu, které bylo tady pro ně 
nachystáno.
Malé děti se k Mikuláši 

s andělem přihnaly a za chvíli 
zpívaly písničky. K tomu ještě 
doplnily různé básničky. Byly 
odměněny připravenými 

dárky. Zato čerti byli v ráži, mezi dětmi pěkně 
vyváděli. Některé pořádně postrašili svými 
v té chvíli prázdnými pytli, ale nikoho naštěstí 
nevzali s sebou. Alespoň o nikom nevíme. Zá-
roveň dětem předávali krásné perníčky. Sem 
tam byly vidět slzičky stékající po červených 
tvářích, a hlavně pevné vinutí se k rodičům. 
Ve tmě byly vidět plamínky ohně z dřevě-

ných kulatin na travnaté ploše. Při tom se 
popíjel teplý čaj, svařené víno a kdo ví co ještě. 
K chuti přišly také párky v rohlíku.

Když už byly všechny děti odměněny, tak 
celá družina odjela neznámo kam. Všichni 
přítomní si ještě dál užívali předvánoční 
atmosféru. 
Co dodat závěrem? Že se akce, za mě, určitě 

podařila a lidi neutekli jako loni, kdy náhle 
začalo pršet. Poděkování patří všem, kteří 
jakýmkoliv způsobem pomohli na akci – 
hasičům, různým dobrovolníkům, osadnímu 
výboru a Lize žen Hájov. Dále pak technic-
kým službám, které krásně nazdobily vánoční 
strom, a městu Příboru za finanční podporu 
celé akce. 
Tak snad si to vše zopakujeme zase další rok!
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Exkurze do voňavé 
Marlenky
Kateřina Šimíčková (MŠ Kamarád Frenštátská)

V úterý 19. 11. 2024 se ráno naše třída „Slu-
níček“ vydala autobusem do Frýdku-Místku 
na výlet do firmy Marlenka, která vyrábí 
medové dorty a jiné dobroty. Už jak jsme vy-
stoupili z autobusu, tak jsme cítili tu sladkou 
vůni, která se linula kolem budovy.
Na začátku jsme zhlédli krátký animovaný 

příběh o výrobě těchto dobrot, motivovaný 
postavičkami dvou draků z pohádky: „Když 
draka bolí hlava“, u kterého jsme ochut-
návali medové kuličky. Celou atmosféru 
doplnila písnička z této pohádky. Paní nám 
mj. prozradila, že Marlenka je dcera pana 
majitele, po které firmu pojmenoval. Poté 
jsme se přemístili na dlouhou chodbu 
a za skly jsme pozorovali, jak se tyto dobroty 
vyrábějí. Na cestu jsme pak ještě dostali 
dárečky v podobě různých dobrot.

Do třetice nás čekalo ještě jedno překva-
pení, a to „Pohádkový lesopark“, který je 
součástí areálu Marlenka. V tomto zales-
něném údolíčku se naše nožky proběhly 

a k odpočinku jsme využili místo u umělého 
jezírka a potůčku. Bylo to vydařené, krásné 
podzimní dopoledne. A to už jsme se těšili 
na blížící se „voňavý“ advent.

Co se děje u nás ve škole
Mgr. Dana Lišková (za pedagogy ZŠ Jičínské Příbor), foto: Mgr. Eva Moravčíková

18. 11. 2024 o velké přestávce jsme na škol-
ním dvoře připojili svůj hlas k celorepubliko-
vému projektu Bubnovačka. Cílem Bubno-
vačky je šířit myšlenku, že násilí do výchovy, 
ani do života nepatří a že existují možnosti, 
jak si říct o pomoc. Bubnování symbolizuje 
hlasy týraných dětí, které by měly být společ-

ností slyšet a kterým by měla být nabídnuta 
pomocná ruka.
Znáte říkanku o tužce a hrušce? Děti 

v družině ji umí a společně se dvěma strašáky 
ji učily popleteného ježka. V družině jsme 
opět přivítali divadlo Smíšek s podzimní 
pohádkou, kterou doplňovaly veselé písničky. 

Hernou se ozýval smích dětí a to je důkaz, že 
se pohádka všem moc líbila.
V rámci kariérového poradenství čekala na 

naše osmáky a deváťáky ve čtvrtek 21. listopa-
du exkurze do několika příborských firem. 
Žáci navštívili firmu SKARAB. Dozvěděli se, 
jak původně malá rodinná firma vznikla, jak 

letecké tragédie IL-14 na Hůrce a taky 50 let 
od letecké tragédie mjr. Františka Doležala 
v Ostravě. 
Na začátku roku jsme přivítali ve své 

klubovně ředitele ostravského letiště pana 
Jaromíra Radkovského, který nás informoval 
o úkolech letiště na následující roky, odpově-
děl na naše dotazy a pak nám popřál v další 
činnosti mnoho úspěchů a do nového roku 
hodně zdraví. 
Mezi další akce, které se pořádaly v roce 

2024, byla účast členů dne 1. 5. 2024 na DOD 
na letišti v Náměšti n. Oslavou, společné 
setkání s přáteli Klubu letcov a parašutistov 
Slovenského zvazu gen. M. R. Štefánika 
z Trenčína v Kunovicích dne 12. 6. 2024. 
Individuálně se naši členové zúčastnili mo-

delářské soutěže v Kopřivnici. 
Dne 7. 9. 2024 se akce pořádané Leteckým 

historickým muzeem v Pieštanech zúčastnili 
Leoš Šmíd, Klára Šmídová, Rudolf Ripčík, 
František Vavruš, Pavel Heřmánek a Jaroslav 
Jurek. 
V září 2024 jsme se měli zúčastnit Dní 

NATO, z důvodu počasí byla akce zrušena. 

Dne 4. 10. 2024 výbor SL a výbor přá-
tel 8. slp zorganizoval setkání příslušníků 
8. stíhacího leteckého pluku a 1. dopravního 
a výsadkového leteckého pluku, kterého 
se zúčastnilo cca 130 bývalých příslušníků 
útvarů dislokovaných na letišti Mošnov. Jako 
pokaždé, akce byla členy dobře hodnocena 
a její průběh se přetáhl do večerních hodin. 
Ve dnech 15.–16. 10. členové SL Příbor na-

vštívili muzeum letiště Korea-Žatec a letecké 
muzeum v Kbelích.
Na den 30. 10. 2024 byla domluvena s panem 

generálem Rudolfem Strakou, velitelem zá-
kladny, návštěva letiště Náměšť. Zde jsme si 
měli možnost prohlédnou novou vrtulníkovou 
techniku, síň tradic a vystavenou leteckou 
techniku, která sloužila na letišti v minulosti. 
Na zpáteční cestě jsme se zastavili v muzeu 
RAF Emila Bočka v Ivančicích. Na tento den 
budou mít účastníci krásné vzpomínky. 
Dne 9. 11. 2024 zorganizoval pan V. Klimek 

firmy AEROTEAM Vsetín výstavu 99 svě-
tových osobností letectví. Akci doplnili hosté 
Vladimír Remek, Václav Vašek a omluvil se 
pan Ivan Bella. Za SL Příbor se zúčastnili pan 

R. Ripčík, D. Matejov a L. Šmíd. 
Koncem roku jsme se jako každoročně 

zúčastnili kladení květin a věnců u památníku 
americkým letcům, kteří zahynuli v bombar-
déru B 24 Literátor dne 17. 12. 1944 u Palačo-
va.
I letos se v únoru 2024 konala soutěž „O po-

háry LUNA Příbor“ v kategorii nejlepší 
model našeho letectva. Naši zástupci se této 
soutěže pravidelně zúčastňují a předávají vítě-
zům jako odměnu stavebnice modelů. Členové 
SL se podílejí psaním příspěvků do Měsíční-
ku města Příbora s leteckou tematikou nebo 
k historickým výročím souvisejícím s činností 
a tematikou SL. 
Je důležité poděkovat městu Příboru za 

finanční podporu našeho SL Příbor, z. s. 
Na závěr článku bych chtěl popřát našim 

členům SL Příbor, z. s., i všem občanům 
do nového roku 2025 hodně štěstí, rodinné 
pohody a pevného zdraví.
Činnost a akce našeho spolku Svazu 

letců Příbor je možné si prohlédnout na 
www.svazletcupribor.cz
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se nyní rozšiřuje a působí kromě Antarktidy 
a Grónska na všech kontinentech. Žáci si 
prohlédli sklady plné náhradních dílů. Také 
poznali firmu Aliance Laundry, kde viděli 
výrobu menších i velkoobjemových praček. 
Zhlédli celou výrobu, která začíná hromadou 
plechů, na jejímž konci vyjíždí hotové pračky. 
Dalším cílem bylo Stolařství Juřena. Přestože 
jde o malou rodinnou firmu, jejich výrobky 
má řada rodin v Příboře. 
V druhé půli listopadu u nás proběhla 

Otevřená škola. Jde už o tradiční akci, kdy 
jedna z vybraných škol zapojených do pro-
jektu Pomáháme školám k úspěchu otevírá 
některé své hodiny zájemcům z řad pedagogů 
z jiných škol. Letos jsme otevřeli hned tři 
hodiny. Účastníci tak mohli zhlédnout např. 
dílnu čtení ve čtvrté třídě, dílnu psaní ve 
třetí třídě a čtení v oborech konkrétně v děje-
pise. Kromě pozvání do výuky a následného 
rozboru hodiny byl pro účastníky nachystán 
i odborný program. Za organizaci a přípravu 
celé akce děkujeme všem učitelům, kteří svo-
lili k pozvání do svých hodin, a také našim 
pedagogům zapojeným do projektu Pomáhá-
me školám k úspěchu.

Zájezd do Vídně je oblíbenou 
školní předvánoční akcí. Letos se 
za vídeňským dobrodružstvím 
vydali naši deváťáci v doprovo-
du paní učitelek Moravčíkové, 
Fabiánkové a pana učitele Brindy. 
Navštívili nejenom centrum Víd-
ně a slavné vánoční trhy, ale také 
Hofburg, Volksgarten a prohlédli 
si i další architektonické skvosty. 
Jeden z největších zážitků čekal 
některé účastníky v Haus des 
Meeres. Kdo by čekal, že ve staré 
protiletadlové věži uvidí žralo-
ky nebo krokodýly? Jiní žáci zase navštívili 
Přírodovědné muzeum, Uměleckohistorické 
muzeum nebo MUMOK. Cestu zpět si žáci 
krátili kvízem o Vídni. Domů přijeli unavení, 
ale spokojení.
V pondělí 2. prosince 2024 se konalo repub-

likové finále ve futsalu. Naše žačky dosáhly 
úžasného úspěchu – vybojovaly druhé místo! 
Finále bylo mimořádně náročné, protože 
dívky hrály celý den, od rána až do odpo-
ledne, a čelily soupeřkám s tvrdými lokty. 
I přes obrovské vyčerpání a náročný harmo-

nogram turnaje ukázaly naše žákyně neuvě-
řitelnou bojovnost a odhodlání. Velký podíl 
na úspěchu má naše fantastická brankářka 
Patricie Kostelníková, která vychytala mnoho 
slibných šancí soupeřek. V poli se skvěle 
zapojily Viktorie Papáková, Lucie Proklová, 
Dominika Marková, Eliška Brusová a Anič-
ka Nguyen, které předvedly výborný výkon 
v útoku i obraně. Finále sice našim hráčkám 
odebralo poslední zbytky sil, ale i tak je druhé 
místo v celé republice obrovským úspěchem, 
na který můžeme být právem hrdí.

ZŠ Npor. Loma Příbor získala CENU 
INSPIRACE 2024 SVĚTOVÝCH ŠKOL
Mgr. Kateřina Dolná (za ZŠ Npor. Loma Příbor)

V minulém čísle prozradila paní učitel-
ka Strnadová tu velikou novinu, že naše 
„Světová“ ZŠ Npor. Loma Příbor získala 
CENU INSPIRACE 2024. Co znamená titul 
„Světová škola“ bylo p. Strnadovou krásně 
vysvětleno v předchozím příspěvku. Pojďme 
si tedy připomenout, za co naše škola CENU 
INSPIRACE získala.
Jak mnozí z vás na jaře jistě zaregistrovali, 

naše ZŠ Npor. Loma Příbor se v režii Žákov-
ského parlamentu věnovala záchraně vážky 
rumělkové v lokalitě Borovecké rybníky ve 
svém projektu nazvaném Bažina v nesnázích. 
Evropsky významná vážka rumělková vyža-

duje kvalitní prostředí s čistou vodou a celkově 

se specifickými podmínkami, které plůdkový 
rybník v Borovci po dlouhou dobu naplňoval. 
Avšak v posledních letech, v důsledku znečiš-
tění z okolního prostředí, vodní hladinu Boro-
veckého plůdkového rybníku začala narušovat 
přemnožená plovoucí rostlina ze skupiny 
okřehkových, která hladinu nakonec téměř 

souvisle pokrývala. Byla to jedna z hlavních 
příčin, proč početnost vážky rumělkové klesla 
během posledních let ze statisíců jedinců na 
pouhé stovky. Z tohoto důvodu se na naši ško-
lu obrátili výzkumníci z Ostravské univerzity 
s prosbou, zda by naši žáci mohli v této věci 
pomoci. Žákovský parlament školy se tohoto 
nelehkého úkolu chopil. Vše zorganizoval, 
domluvil a žáci se tak podíleli na odstraňování 
zbytků odumřelých vodních rostlin z vy-
puštěného plůdkového rybníka, aby vážce 
rumělkové pomohli. Na akci se tedy kromě 
naší školy podílely Přírodovědecká fakulta 
Ostravské univerzity, město Příbor, Tech-
nické služby města Příbora a místní rybářská 
organizace Příbor. 
Projekt byl velmi náročný nejen na orga-

nizaci, ale především co do fyzické práce, 
kterou na něm téměř padesát žáků z celého 
druhého stupně, několik studentů z Ostrav-
ské univerzity a přítomní vyučující společně 
vynaložili. Ze dna rybníka se odstranilo přes 
7 tun biomasy pomocí ručního nářadí.
Akce vzbudila velký ohlas médií, měla vše-

obecný úspěch a sklidila mnoho uznání. To, 
co se během ní podařilo, bylo téměř neuvěři-
telné. Děti pracovaly s velkou vervou v ne-
lehkých podmínkách, ale zažily také při ní 
mnoho legrace a krásných zážitků. Účast byla 
samozřejmě dobrovolná, o to více cennější.
I z těchto důvodů jsme neváhali a přihlásili 

tento projekt do celostátní soutěže o Cenu 
inspirace světových škol 2024. A jak to do-
padlo? To už samozřejmě čtenáři vědí. 
V pátek 22. listopadu tohoto roku vyrazili do 

Prahy za Žákovský parlament ZŠ Npor. Loma 
jak žáci, Aneta Hozová, Michal Kuhejda 
a Kryštof Urban, tak i jeho koordinátoři, uči-
telé Kateřina Dolná a Lukáš Bukovjan. Čekalo 
je tam zasloužené ocenění. 
Naše škola totiž patří mezi více než 130 škol 

z České republiky, které mají titul SVĚTOVÁ 
ŠKOLA. Ze 14 škol, které nakonec usilovaly 
o CENU INSPIRACE, bylo vybráno osm, 
kterým byla tato cena udělena. Předávání 
proběhlo na nanejvýš důstojném místě, a to na 
půdě Senátu České republiky, v historickém 
a atraktivním prostředí. Slavnostnímu aktu 
předcházela velice zajímavá beseda se dvě-
ma úspěšnými mladými studenty, která byla 
pro zúčastněné děti jistě motivující. Pak již 
nastalo samotné předávání ceny, na kterém se 
podíleli zástupci organizací ARPOK, ČLOVĚK 
V TÍSNI, SVĚTOVÁ ŠKOLA a také MINIS-
TERSTVA ŠKOLSTVÍ ČR. K dispozici bylo po 

celou dobu pro zúčastněné vítané občerstvení 
a v závěru setkání bylo možné se všemi aktéry 
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Knižní novinky na měsíc leden
Elena Fialová (Městská knihovna Příbor)

Australská autorka Darcy Coates napsa-
la svižný thriller s titulem Mrazivá smrt. 
Christa se snaží vzpamatovat z traumatu, 
které před dvěma lety rozmetalo její spokojený 
život na kousky, a zdá se, že je na nejlepší cestě 
k uzdravení. Našla si báječného přítele a nyní 
vedle něj sedí v autobuse a spolu s dalšími 
výletníky míří hluboko do hor, kde mají 
strávit čtrnáct dní v luxusním hotelu. Během 
cesty na ubytování je však zavražděn jejich 
průvodce. Z bezstarostné dovolené se stává 
boj o přežití…

Jojo Moyesová vydala nový román V cizích 
botách. Sam toho nemá moc, ale za to málo je 
vděčná: jen tak tak si drží svou práci a její ro-
dina je na ni ve všech ohledech závislá. Ví, že 
ji jeden špatný den dělí od toho, aby o všech-
no přišla, a jenom doufá, že to nebude dnes. 
Nisha má naopak všechno, o čem vždycky 
snila. Její manžel je fenomenálně bohatý a ona 
si žije na vysoké noze… tedy až do chvíle, kdy 
její muž podá žádost o rozvod. Sam a Nisha 

se nikdy neměly potkat. Ale když si omylem 
vymění tašky v tělocvičně, jejich životy se 
propletou a úplně vymknou kontrole…
Americká spisovatelka Erica Bauermeister 

napsala román Dům plný vůní. Vůně mají 
velkou moc. Vyvolávají vzpomínky nebo 
emoce a přenášejí člověka v čase a prosto-
ru. A právě nesčetné vůně obklopují malou 
Emmeline, která se svým otcem vyrůstá na 
opuštěném ostrově, na mlhavé hranici vy-
právěných pohádek a skutečnosti. Když musí 
později čelit modernímu světu, její schopnost 
vnímat vše kolem sebe jinak než ostatní jí 
pomůže zjistit, kým sama vlastně je…
Historický detektivní román Jaromíra Jindry 

má název Karel IV. Hrozba temných časů. 
Zatímco Karel IV. očekává v Norimberku na-
rození syna, do vesnic v okolí pražských měst 
se vkrádá strach, vyvolaný četnými nálezy 
mrtvých žen, které má údajně na svědomí pe-
kelný démon. Současně se zemí toulá záhadný 
prorok, který nabádá lidi, aby opouštěli svou 

práci a činili pokání, protože už brzy bude 
konec světa. Z císařova pověření se po stopách 
démona i tajemného kazatele vydává Matouš 
Rozoumek.
Romantický příběh z anglického Cornwallu 

Domek pro dva napsala Kathryn Taylor. 
Veterinářka Julia Shawová hledá místo, kde 
by mohla začít znovu. Po těžkém období chce 
konečně najít bezpečný přístav v idylickém 
Cove Cottage, v malé vesničce Carywith 
v Cornwallu. Henry Campbell byl dosud 
neklidný světoběžník, který se nerad vázal. 
Veterinářskou praxi své přítelkyně Isobell 
v Cornwallu chce ale za každou cenu pře-
vzít. Bylo to vždy jeho útočiště, kterého se 
nedokáže a ani nechce vzdát. Dva veterináři 
na takovém místě jsou ale zkrátka přiliš, navíc 
když musí sdílet jeden zahradní domek. A tak 
mezi Julií a Henrym létají nejen věci, ale zane-
dlouho i jiskry. Ke všemu mají oba veterináři 
svá dobře střežená tajemství…

pohovořit a inspirovat se do budoucna. 
Celou akci jsme si velmi užili a jsme na sebe 

a na všechny, kdo se na projektu podíleli, 
patřičně hrdí!! A tímto všem ještě jednou 
děkujeme, cena patří i jim!
Po skončení slavnosti jsme využili čas 

k prohlídce historické části Prahy, prošli se na 
Hrad, na Staroměstské náměstí a celý výlet 
zakončili „Neviditelnou výstavou“, kdy jsme 
si na vlastní kůži vyzkoušeli, jak těžké to na 
světě mají nevidomí lidé… Všem vřele dopo-
ručujeme! Velmi silný zážitek!!!

Tímto příspěvkem se naše škola loučí 
s kalendářním rokem 2024. Všem přejeme 
pokojné a krásné vánoční svátky a do nového 
roku mnoho zdraví, štěstí a úsměvů!

Listopad v Městské knihovně Příbor:
aromaterapie a podpora dětského čtenářství
Bc. Silvie Bahnerová (vedoucí knihovny)

Listopad v Městské knihovně Příbor přinesl 
zajímavé akce, které potěšily dospělé i děti.
V úterý 26. listopadu se knihovna pro-

měnila v oázu vůní a pohody. Pod vedením 
zkušené lektorky Veroniky Mergentalové 
proběhla akce s názvem Voňavý dýchánek 
aneb Praktická aromaterapie. První část 
byla věnována přednášce o éterických ole-
jích, o jejich působení na zdraví i psychiku 
a možnostech využití v každodenním životě. 
Ve druhé části následoval workshop, který 

nabídl účastnicím příležitost 
vyzkoušet si výrobu vlastních 
voňavých produktů. Ženy 
odcházely domů s vlastno-
ručně vytvořenými roll-on 
parfémy, osvěžovači vzduchu, 
inhalačními tyčinkami nebo 
solí do koupele. 
Den poté, 27. listopadu, pat-

řila knihovna dětem. V rámci 
projektu Už jsem čtenář – 
Knížka pro prvňáčka jsme 
přivítali spisovatelku Barbo-
ru Klárovou, držitelku ceny 
Magnesia Litera. Během tří 
besed se spisovatelka setkala 
s žáky prvních tříd ze základních škol Npor. 
Loma a Jičínské. Malí čtenáři měli příle-
žitost povídat si s autorkou dětských knih, 
poznat knihu Záludnosti těla a na chvíli 
se stát součástí literárního světa. Projekt, 
který probíhá po celý školní rok, zahrnuje 
návštěvy knihovny, setkání s tvůrci knih 

a na závěr odměnu v podobě speciální knihy 
napsané a ilustrované přímo pro účastníky 
projektu. Tato iniciativa si klade za cíl pod-
pořit dětské čtenářství a vytvořit pozitivní 
vztah ke knihám již od útlého věku.
Děkujeme všem návštěvníkům za jejich 

účast a těšíme se na další společné zážitky!
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5 otázek pro Jirku Stracha
1. Dokážete si představit, že byste 
v Příboře natočil film? A popřípadě 
jaký žánr by to byl? 
Já jsem v Příboře poprvé, takže se tak 

rozkoukávám, ale je to určitě pozoruhodná 
lokace. Mě vždycky baví místa, která si v prů-
běhu staletí, a obzvlášť v průběhu té bolševic-
ké šedi, nenechala zkazit náměstí. A to vy jste 
si nenechali, takže tady by šla klidně natočit 
nějaká „dobovka“. Já k vám něco časem přive-
zu, ale musí to zaplatit Česká televize Ostrava, 
protože ta je tady nejblíž.

2. Setkání s vámi proběhlo 
v piaristickém klášteře, jaké máte 
z tohoto místa dojmy? 
Všechny koleje, ať už jsou jezuitské, nebo 

piaristické, jsou krásné, protože ti chlapi 
prostě věděli, jak to stavět. Má to v sobě 

duchovnost a refektář je opravdu moc krásný. 
Z každého kamene, z každé cihly je tu cítit, že 
je to promodleno. Ale co mě vlastně baví je, že 
jsme u těch piaristů, protože já si taky přijdu, 
že jsem taková boží PR – ista.

3. Jak jste se dostal ke spolupráci 
s All Brass Bandem? 
Ona je to naše první spolupráce a ta vznikla 

tak, že jsme kamarádi s Ondrou Šimíčkem, 
takže i proto jsem přijel. Protože když vás 
kamarád požádá o nějakou službu, tak nelze 
nesplnit. Ale já si to na tom Ondrovi zase 
vyberu, až budu potřebovat.

4. Chystáte v budoucnu nějakou 
další pohádku? 
Pohádku mám vždycky vzadu v hlavě ně-

jakou schovanou. Je ale pravda, že je to žánr 

poměrně složitý, protože všichni diváci v Če-
chách už v tom žánru viděli prakticky všech-
no a dokáží být velmi kritičtí. Což kolikrát 
vidíme ve vánočním vysílání České televize, 
jak té nové vánoční pohádce vždycky naloží. 
Takže nesmíme v tom žánru točit všechno, 
ale jen opravdové perly. Takže mi dejte čas, 
až nějakou tu perlu podobnou Andělovi Páně 
naleznu.

5. Jakou nejlepší radu jste kdy 
v životě dostal? 
Hlavně chlapče, nepracuj.

 

Klub českých turistů Příbor 
pořádá 1. ledna 2025 

  
 
 
 

 
      

na Hončovu hůrku 
 

Sraz účastníků v 13:00 na náměstí před radnicí v Příboře. 
Délka trasy 8 km, cíl v 15:00 h. 

 

Čtyři novoroční dobré skutky:  
(Jak na Nový rok, tak po celý rok, staré české přísloví) 
 

1. Překonej svou pohodlnost – jdi na Nový rok na výlet (procházku). 
 

2. Učiň něco pro své okolí – pozvi alespoň jednoho ze svého okolí   
    na tento výlet. 
 

3. Poznej, kde žiješ – projdi maličký kousek vlasti a poznej ho  
    vlastními smysly. 
 

4. Přispěj potřebným – částkou od 20 Kč výše na sbírkové konto  
   vyhlášené KČT na podporu aktivit pro zdravotně handicapované  
   spoluobčany. Získané prostředky budou využity na vyznačení  
   turistické trasy pro vozíčkáře.  
 

Učiníš-li tyto čtyři dobré skutky, obdržíš v cíli pochodu odznak 
NOVOROČNÍ ČTYŘLÍSTEK, účastnický list a příležitostné razítko. 

 
Vedoucí akce: Vladimír Bilský, tel: 737 375 203 

 

 
         Klub českých turistů Příbor pořádá v pondělí  

30. prosince 2024 turistický výlet: 

                           Poslední pochod  
roku 2024 

Termín: v pondělí 30. prosince 2024 

Sraz:  železniční stanice Příbor - odjezd vlakem na místo 

začátku pochodu / zastávka ČD Sedlnice / vlak odjíždí v  

8: 27 hod, jízdenku si zajišťuje každý sám 

Začátek: zastávka ČD Sedlnice 

Cíl:         Libhošť-restaurace u Kolářů 

Trasa:     10 km 

Zajímavosti na trase: alej Miroslava Moravce, po stopách 

víly Sněženky, bývalý větrný mlýn 

Návrat: linkovým autobusem ze zastávky Libhošt u 

kovárny v odpoledních hodinách, možnost pokračovat a dojít 

do Příbora pěšky. 

Info:  v restauraci se vaří, účastníci pochodu obdrží suvenýr                

a památeční razítko, možnost zaplatit příspěvky a novoroční 

čtyřlístek  

Vedoucí : 

Pavel Bilík, tel. 605126090, e-mail : pav.bilik@seznam.cz 

Inzerce a pozvánky
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Klub českých turistů Příbor zve na turistický výlet 
 

 
 
 
 

sobota 4. ledna 2025 
 

Odjezd v 7:58 od Pošty Příbor, 
v 8:00 od Tatry Příbor 
(linkový autobus do Frýdku Místku, 
pokračování vlakem). 
 

Předpokládaný návrat do 16:10.  
 

Trasy 
Frýdlant n. O.OndřejníkOpálenáČeladná          9,1 km  
Frýdlant n. O. OndřejníkSkalkaOpálenáČeladná   12,2 km 
 

Cena  
Dopravu autobusem a vlakem si hradí každý sám. 
 

Upozornění 
Na trasy nutno vzít turistickou obuv, vhodné oblečení  
a svačinu. 
 

  Těší se na Vás vedoucí zájezdu  
  Mgr. Lucie Ocelková tel. 606 819 776 
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Klub českých turistů Příbor 
    

pořádá 
 

 
 
 
 
 
 
 

v neděli 19. ledna 2025 od 15:00 h 
v Kulturním domě Příbor 

 

Program 
- zpráva o činnosti v roce 2024 
- zpráva o hospodaření v roce 2024 
- plán akcí na rok 2025 
- projednávání návrhu usnesení 
- tombola 
- občerstvení 

 
Od 14:00 proběhne výběr členských příspěvků. 

 

S sebou si vezměte průkaz KČT ke kontrole a nalepení 
známky 2024. 

 

Dárky do tomboly jsou vítány. 
 

Všechny své členy i nové zájemce o členství srdečně  
zve výbor KČT Příbor. 

VÝROČNÍ 
 

14/01/2025
16 hod.

Přednáška spojená s ochutnávkou hmyzu vstupné 60 Kč

Netradiční chutě z celého světa
Jak chutná tarantule nebo
smažený štír?
Hadí vesnice ve Vietnamu
Nejsmradlavější ovoce na světě
Proč to lidé jedí a jak to chutná?
Jiný kraj, jiný mrav, i v jídle

v Městské
knihovně

Příbor
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  28. ledna 2025 v 16:00 hodin v Městské knihovně Příbor

Příborské slečny a paní, zveme Vás do knihovny na kreativní
odpoledne u kávy, čaje. Budeme vyrábět svíčky. Přineste si vhodné
skleničky, koření, sušené květiny či pomeranče. Svíčky mohou být  
jednobarevné i vícebarevné. Veškerý materiál na výrobu svíček si
můžete zakoupit v knihovně. 

DÁMSKÝ
KLUB

Cena vstupného 150,- Kč
Večeře 180,- Kč - nutná rezervace

Předtančení předvedou studentky ZUŠ Příbor, 
můžete se dále těšit na tradiční domácí občerstvení, 

slosovatelnou hru o ceny a mnoho dalšího.

Předprodej vstupenek a večeří od 13.1.2025, u p. Jitky Monsportové 
v papírnictví Bonifác, denně 9-12 a 14-16 hod.
Tel. 608 459 827
(Volat prosíme pouze v pracovní době)

www.pribor.kdu.cz

                   K tanci a poslechu bude 
 hrát vynikající kapela 

YPSILON

Sobota 1.2.2025
od 19:00 hodin 

v Kulturním domě 
v Příboře

Městská organizace KDU–ČSL Příbor
Vás co nejsrdečněji zve na tradiční

Společenský 
              ples
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N A D S T A N D A R D N Í
 P R O D E J  N E M O V I T O S T I
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S t a n i s l a v  S l o v á k  -  
r e a l i t n í  s p e c i a l i s t a

slovak reality

LOGO LTV new 1.PSD

ějte se v báječně
Ž zdraví míru dobré náladě při sledování našich pořadů. 

Za tým

Příbor – Historické město roku 2015

Mediální podpora TV POHODA – Rádio Čas, Local TV Plus
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CHYTNI
MUCHU
2025

ZÁVOD V LEZENÍ N
A OBTÍŽNOST PRO DĚTI A MLÁDEŽ

Luna Příbor, s
tře

disk
o volného ča

su

Dukelsk
á 1346, Příbor

Závody jso
u urče

ny pro za
čátečníky a mírně pokročilé

v kategoriíc
h U8, U10, U12, U14, U16

STARTOVNÉ: 250 KČ 

KONTAKNÍ EMAIL: MARTIN@LAMPOVI.CZ

SOBOTA

4. 1.
 2025

8:30 – 1
8:00REGISTRACE: http

s://
www.lunapribor.cz

/akce/506-ch
ytni-m

uchu-2024

18 Inzerce a pozvánky






	Telegrafické zprávy z jednání 
Rady města Příbora
	Reakce na článek Mgr. Tuzy o projektu turistického informačního centra
	Reakce na článek Mgr. Jiřího Tuzy
	Blahopřejeme jubilantům
narozeným v lednu
	CESTOVATELSKÉ SNĚNÍ
	Jsou tady nějací herci? 
	Mikuláš zavítal znovu na Hájov
	Tradiční setkání seniorů na Prchalově 
	Z činnosti Svazu letců Příbor, z. s., v roce 2024
	Co se děje u nás ve škole
	ZŠ Npor. Loma Příbor získala CENU INSPIRACE 2024 SVĚTOVÝCH ŠKOL
	Knižní novinky na měsíc leden
	5 otázek pro Jirku Stracha

	Facebook: 
	Instagram: 
	WEB: 


